
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

Portaria Nº 953/2023 - NPAS/PRES/FSCMP
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, desig-
nada pela Portaria nº 923/2023 – NPAS/PRES/FSCMP, 22 de novembro de 
2023, publicada no DOE n.º 35.623, de 27 de novembro de 2023, expe-
dida pelo sr. Bruno Mendes Carmona, Presidente da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no § 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE:
DESIGNAR DANIELA DO SOCORRO FERREIRA BRASIL, Assistente Adminis-
trativo, Matrícula n° 57213266, para, sob compromisso, desempenhar as 
funções de secretário da referida Comissão.
Belém, 06 de dezembro de 2023.
Ciléa Maria dos Santos Ozela.
Presidente do PAD nº 2021/1253967

Protocolo: 1020349

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Contrato: 001/2023/FSCMPA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2022/FSCMPA; PAE Nº 2022/517057
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a RENOVAÇÃO DE 
PRAZO estabelecido no Contrato supramencionado pelo período compreendi-
do de 06/01/2024 a 05/01/2025, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO MÉDICO DE RADIOLOGIA INTERVENCIONISTA para a FSCMPA.
Data da assinatura: 05/12/2023
Fontes de Recurso: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069-008102, 01659000069-008239, 01659000069-009829, 
01600000049-006653, 01601000049-006653, 01600000049-009936 e 
seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339039.
CONTRATADA: AVELAR E REALE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ/MF sob 
o nº 11.207.221/0001-51,
ENDEREÇO: Rua Eixo W Um, 729, Altos Prédio Clinicor 2 Piso, Modulo II, 
Paragominas/PA, CEP: 68.625-230, Telefone: (91) 98826-2524
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1020079

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 035/2023
Às 08:54 horas do dia 05 de dezembro de 2023, após constatada a regu-
laridade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. BRUNO 
MENDES CARMONA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
E2023/2060912, Pregão nº 035/2023.
Empresa vencedora: NZ EPI’S LTDA LTDA, CNPJ:30.746.824/0001-76
Item: Grupo 01 Itens:( 01,02,03 e 04) e 07,09,16,18,27,28,30 e 31.
Valor total R$ 669.060,50
Empresa vencedora: M DA S RODRIGUES LTDA, CNPJ 26.981.138/0001-02
Itens: 05,06,08,10,14,15,17,22,23,24,25,26 e 33.
Valor total R$ 32.925,90
Empresa vencedora: MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, 
CNPJ: 18.274.923/0001-05
Item: 29
Valor total R$ 14.670,00
Empresa vencedora: PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA LTDA, 
CNPJ 19.518.277/0001-39
Itens: 19,20 e 21
Valor total R$ 25.935,00
Tiago de Lima Ribeiro
Presidente NPEL/FSCMPA

Protocolo: 1019969

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 025/2023
VALOR: R$ 27.000,00
OBJETO: INSCRIÇÃO DE 25 (VINTE E CINCO) INSCRIÇÕES DE RESIDEN-
TES E MÉDICOS E SERVIDORES DA FUNDAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO NO “I 
SIMPÓSIO BRASILEIRO DE MONITORIZAÇÃO DA PROFUNDIDADE ANES-
TÉSICA E NOCICEPÇÃO”, artigo 74, inciso III, ‘f’, da Lei nº 14.133/2021 e 
Parecer nº 225/2023/NPRO/FSCMPA
Data de Assinatura: 06/12/2023
PAE Nº E-2023/2293144
Funcionais Programáticas:10.128.1507.8924; Fontes de Recursos: 
01600000049-006489 e 02600000049-006489; Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: RRN CIENTIFICA LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 42.367.132/0001-04
ENDEREÇO: Rua Senador Pompeu nº834, Sala 415, Centro, Fortaleza/CE, 
CEP:60025-000, TELEFONE:(85) 99717-6767
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1019884

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 025/2023
Nos termos do art.72, VIII c/c parágrafo único da Lei nº 14.133/2021
OBJETO:INSCRIÇÃO DE 25 (VINTE E CINCO) INSCRIÇÕES DE RESIDEN-
TES E MÉDICOS E SERVIDORES DA FUNDAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO NO “I 
SIMPÓSIO BRASILEIRO DE MONITORIZAÇÃO DA PROFUNDIDADE ANES-
TÉSICA E NOCICEPÇÃO”
CONTRATADA: RRN CIENTIFICA LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 42.367.132/0001-04
Data: 06/12/2023
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1019886

FÉRIAS
.

Portaria Nº 945/2023-GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor MARCELO CARDOSO COSTA 
ANGELIM FROTA, Cargo de Gerente, lotação CEFF - Coord. de Estrutura Físico-
Funcional e Patrimonio, Matrícula Nº 80846258/5, no período de 02/01/2024 
a 31/01/2024, referente ao exercício de 2021, no período aquisitivo de 
11/12/2021 a 10/12/2022 para fins de regularização funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 4 de dezembro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
 Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1019990

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO: 1
Contrato: 339/2022/FSCMPA
ADESÃO A ATA DE RP Nº 003/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 008/2022-FCP/PA
PAE Nº 2022/1413566
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a RENOVAÇÃO DE 
PRAZO, estabelecido no Contrato supramencionado pelo período compre-
endido de 20/12/2023 a 19/12/2024, com fulcro no artigo 57, II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços, por demanda, de tratamento arquivístico de 
documentos históricos, restauração, seleção e catalogação de obras ra-
ras, digitalização e microfilmagem dos documentos constantes de acervo 
bibliográfico, elaboração de código de classificação de documentos de ar-
quivo (ccd) e tabela de temporalidade de documento (ttd), de forma a pre-
servar a documentação, modernizar as ações e facilitar a busca, localização 
e acesso de documentos do acervo para a fscmpa, conforme Memo. n° 
125/2021- GSER/FSCMPA.
Data da assinatura: 06/12/2023
Funcionais Programáticas:10.302.1507.8288, 10.122.1297.8338 e 
10.126.1508.8238; Fontes de Recurso: 01500100203-000000, 01501000061-
000000, 01659000069-000000 e seus respectivos superavits; Elemento de 
Despesa: 339040
CONTRATADA: OTC. DOC ORGANIZACAO TECNOLOGIA E CUSTODIA DE 
DOCUMENTOS EIRELI,
CNPJ/MF sob o nº 04.361.968/0001-02,
ENDEREÇO: SOF/N, QD 1, CJB LT 12, Bairro: Zona Industrial, Cidade: Zona 
Industrial, Distrito Federal, CEP: 70.634-120, Telefone:(11) 4038-8156,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1019799
Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): ROSA PINHEIRO DA PAIXÃO DA SILVA
ID FUNCIONAL: 5933684/2
Término de Vínculo: 01/12/2023
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PAE: E-2023/2331487
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 01 de DEZEMBRO de 2023.

Protocolo: 1019792

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 1467/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 05 de dezembro de 2023.
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/13767233;


